



Banská Bystrica 23.07.2024  
POZ 2489-2023/Z-302-2024

## ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 2489-2023 z 29.11.2023 prihlasovateľa RESULTS s.r.o., advokátska kancelária, Račianska 1560/38, Bratislava-Nové Mesto (ďalej „prihlasovateľ“),

### sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) tohto zákona.

### Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi s príslušným odôvodnením zo dňa 6.5.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o ochranných známkach“), pretože podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, za ochrannú známku nemožno uznať označenie, ktoré nemá rozlišovaciu spôsobilosť.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 2489-2023 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „RESULTS“ prihlásené pre služby „poradené služby pri riadení obchodnej činnosti; odborné obchodné alebo podnikateľské poradenstvo; obchodné alebo podnikateľské informácie; spracovanie textov; prehľad tlače (výstrižkové služby); vyjednávanie a uzatváranie obchodných transakcií pre tretie osoby; dohodovanie obchodných zmlúv pre tretie osoby“ v triede 35, „vydávanie textov (okrem reklamných); vydávanie kníh; online vydávanie elektronických kníh a časopisov; elektronická edičná činnosť v malom (DTP služby); online poskytovanie elektronických publikácií (bez možnosti kopírovania); reportérske služby; písanie textov; zalamovanie textov (nie na reklamné účely)“ v triede 41 a „poradenstvo v oblasti práv duševného vlastníctva; monitorovacie služby v oblasti práv na duševné vlastníctvo s cieľom poskytnúť právne poradenstvo; právny výskum; zastupovanie v súdnych sporoch; udeľovanie licencií na počítačové programy (právne služby); registrácia doménových mien (právne služby); vypracovávanie právnych dokumentov; právne služby súvisiace s licenciami; štylizovanie súkromných listov; dohodovanie zmlúv pre tretie osoby (právne služby); právne poradenstvo pri odpovediach na verejné súťaže; udeľovanie licencií (právne služby) na vydávanie softvéru; právny dohľad; právne poradenstvo pri prieskume patentov; advokátske právne služby; poradenstvo pozostalým; právne služby pre prisťahovalcov; audity dodržiavania predpisov; audity dodržiavania právnych predpisov; prevody vlastníckych práv (právne služby); vymáhanie práva; právny výskum v oblasti ochrany životného prostredia“ v triede 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej tiež „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Prihlásené označenie je tvorené jedným slovom „RESULTS“ napísaným verzálami štandardného typu písma bez akýchkoľvek ďalších slovných alebo grafických prvkov. Výraz „RESULTS“ predstavuje anglický výraz vo význame *výsledky* (In.: anglicko-slovenský slovník PC Translator 2010.21), t.j. *čo vzišlo z istej činnosti, čo sa dosiahlo* (In.: Krátky slovník slovenského jazyka, VEDA Vydavateľstvo SAV, Bratislava 1997).

V správe zo dňa 6.5.2024 Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej len „úrad“) prihlasovateľovi oznámil, že predmetné označenie vo vzťahu k vyššie uvedeným prihláseným službám nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známk podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože označeniu chýba rozlišovacia spôsobilosť. Uvedené vyplýva z toho, že prihlásené označenie je vo vzťahu k nárokoványm službám v triedach 35 a 45 medzinárodného triedenia tovarov a služieb, ktoré možno súhrnne označiť ako služby v oblasti právnych služieb a obchodu (riadenia, poradenstva, uzatvárania a dohadovania transakcií, atď.), z pohľadu relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, ktorou je široká spotrebiteľská verejnosť, ako aj odborníci v daných oblastiach služieb, vnímané ako propagačné alebo informatívne vyhlásenie, ktoré len jednoducho spotrebiteľa informuje, že takto označené služby sú zamerané na dosahovanie výsledkov v daných činnostiach, resp. že poskytovateľ vyššie uvedených služieb zabezpečí výsledky prostredníctvom predmetných služieb. Prihlásené označenie nemá žiadny druhotný alebo skrytý význam, žiadne zvláštne prvky a jeho odkaz pre spotrebiteľa je prostý, priamy a jednoznačný. Ide o vcelku jednoduchú správu, ktorú je možné priradiť akémukoľvek subjektu poskytujúcemu služby, pričom prirodzeným dôsledkom je to, že predmetné označenie neoznačuje obchodný pôvod týchto služieb. Zároveň prihlásené služby, ktoré možno hromadne označiť ako služby v oblasti vydavateľskej činnosti, úpravy a písania textov v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb, pre ktoré bolo predmetné označenie taktiež prihlásené, predstavujú služby doplnkové a úzko súvisiace so službami prihlásenými v triedach 35 a 45. Na základe uvedeného je dôvodné prihlásené označenie aj vo vzťahu k ostatným nárokoványm službám považovať za označenie bez rozlišovacej spôsobilosti.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochranného známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je predovšetkým podmienená originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby.

Na základe uvedeného úrad vo svojej správe konštatoval, že predmetné označenie je označením bez rozlišovacej spôsobilosti, ktoré svojou formou a obsahom nie je schopné umožniť spotrebiteľovi rozlíšiť služby prihlasovateľa od služieb iného subjektu. Preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk pre všetky prihlásené služby.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 7.7.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 6.5.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

#### Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych

opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková  
riaditeľka odboru

**Doručiť:**

RESULTS s.r.o., advokátska kancelária, Račianska 1560/38, 831 02 Bratislava 3, Slovenská republika